§ 1. *Dal momento che il bene è ciò che tutti appetiscono, e ciò ha la ragione di fine, è evidente che il bene porta con sé la ragione di fine.*

Sembra che per Tommaso il collegamento tra la ragione di "appetibile" e quella di "fine" sia proprio immediato, senza bisogno di ragionamento. Infatti anche nel primo capitolo dell'*Etica*, Aristotele passa immediatamente dalla constatazione che tutte le cose (umane) sono per un fine alla formulazione del bene come "ciò che tutti appetiscono". Appetire o desiderare qualcosa è rapportarsi ad esso come ad un fine.

§ 2. *E comunque la ragione di bene suppone la ragione di causa efficiente e di causa formale.*

Quando dice "suppone", credo che sia in due sensi: *nelle cose stesse*, in modo che per raggiungere la bontà, una cosa deve già avere le causalità formale ed efficiente; e *nella nostra conoscenza*, in modo che non capiamo il bene finché non abbiamo almeno qualche comprensione di queste altre cause.³⁶ Dico questo alla luce del resto del brano.

³⁵ Ecco l'originale: «*Respondeo dicendum quod, cum bonum sit quod omnia appetunt, hoc autem habet rationem finis; manifestum est quod bonum rationem finis importat. Sed tamen ratio boni praesupponit rationem causae efficientis, et rationem causae formalis. Videmus enim quod id quod est primum in causando, ultimum est in causato, ignis enim primo calefacit quam formam ignis inducat, cum tamen calor in igne consequatur formam substantialem. In causando autem, primum invenitur bonum et finis, qui movet efficientem; secundo, actio efficientis, movens ad formam; tertio advenit forma. Unde e converso esse oportet in causato, quod primum sit ipsa forma, per quam est ens; secundo consideratur in ea virtus effectiva, secundum quod est perfectum in esse (quia unumquodque tunc perfectum est, quando potest sibi simile facere, ut dicit Philosophus in IV Meteor.); tertio consequitur ratio boni, per quam in ente perfectio fundatur*».

³⁶ Dico "qualche" comprensione, perché se la causa finale è causa della causalità delle altre cause, allora la *piena* comprensione di queste farà riferimento a quella.

§ 3. *Perché vediamo che ciò che viene prima nel causare viene ultimo nel causato*

Qui si vede che Tommaso sta considerando il bene nelle cose *causate*. Questo si spiega, credo, per il fatto che il brano fa parte di una *quaestio* dedicata al “bene in comune”. La *quaestio* successiva della *Summa* è sulla “bontà di Dio”. Ovviamente quest’ultima non è la bontà di una cosa causata. Anzi, secondo Tommaso, la bontà di Dio non è neanche *parte* del “bene in comune”: ne è la propria *causa*, allo stesso modo in cui è causa dell’*ente* in comune.³⁷ E quindi, considerare il bene in comune è considerare il bene nelle cose causate, universalmente.